В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
КОМИТЕТ ПО АГРАРНЫМ ВОПРОСАМ,

ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЮ
Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-78-45. Факс (8442) 30-78-06

E-mail: komitet-agro@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru
_________ОКГТО 10531773, ОГРН 1023403444910, ИНН/КПП 3444060984/344401001

to/i  № 6н
Н а№  от ............

Председателю Волгоградской
областной Думы
Н.П. Семисотову

Уважаемый Николай Петрович!

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной

Думы направляю на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект

постановления "О поддержке проекта федерального закона №590004-7

"О внесении изменений в Федеральный закон от 29 июля 2017 года

№217 - ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для

собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации".

Приложение: на^Ол.

В.В .Ефимов

I Волгоградская областная Дума

ill 2018 ■NV- У/'ППШЛ

Кучмина Е.А.
30-78-37

mailto:komitet-agro@volgoduma.ru
http://www.volgoduma.ru

Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Ефимовым В.В.

j t o / S

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О поддержке проекта федерального закона № 590004-7
"О внесении изменений в Федеральный закон от 29 июля 2017 года
№ 217-ФЗ ’’О ведении гражданами садоводства и огородничества

для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации"

В соответствии со статьей 26,4 Федерального закона
от 06 октября 1999 года № 184-ФЗ "Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации" Волгоградская
областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Поддержать проект федерального закона № 590004-7 "О внесении
изменений в Федеральный закон от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ "О ведении
гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

2. Направить настоящее постановление в Комитет Государственной Думы
по природным ресурсам, собственности и земельным отношениям.

Председатель
Волгоградской областной Думы Н.П.Семисотов

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по аграрным вопросам, охране
окружающей среды и природопользованию

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Волгоградской областной Думы
"О поддержке проекта федерального закона № 590004-7 "О внесении
изменений в Федеральный закон от 29 июля 2017 года № 217 - ФЗ "О

ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации"

Проектом постановления Волгоградской областной Думы "О поддержке
проекта федерального закона № 590004-7 "О внесении изменений в
Федеральный закон от 29 июля 2017 года № 217 - ФЗ "О ведении гражданами
садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации" предлагается
поддержать проект федерального закона № 590004-7, предусматривающий в
целях скорейшего перевода некоммерческих организаций, создаваемых
гражданами для ведения садоводства и огородничества, на безналичные
расчеты отнести решение об открытии банковских счетов товариществ к
компетенции исполнительных органов данных объединений (правления
товарищества). При этом, отнесение решений об открытии банковских счетов
товариществ к компетенции правлений данных объединений не обусловливает
возможности исполнительного органа распоряжаться соответствующими
средствами граждан в целях, противоречащих деятельности товариществ.

Депутат
Волгоградской областной Думы

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

______ СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 05.12.2018 № 160
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

it Q5 *»' декабрЯ 2018 г. ~

22. О проекте федерального закона № 590004-7 "О  внесение изменений

в Федеральный закон от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ "О  ведении граждана­

ми садоводства н огородничества для собственных нужд и о внесения изме­

нений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в части

отнесения к  полномочиям правления товарищества вопроса об открытии

банковских счетов) - вносят депутаты Государственной Думы С.В.Чижов,

В.М.Шншкоедов. В.П.Водолацкяй, А.А.Кавинов, М.Т.Гаджиев,

Н.П.Ннколаев, О-Д.Валенчук, Н.В.Малов, Д.С.Перминов, А.Б.Выборный,

Л.Н. Антонова, Н.В. Говорин, Д.ВЛамейкнн, В.С.Скруг, ИЗ.Бнкбаев,

КХ.Сльнценко, АЛ-Ветлужских, А.В.Якубовскнй, Т.И.Цыбизова,

И.В.Станкевич, А.В.Туров, Ф.С.Снбагатуллин, А.И.Петров, А.Е.Карпов,

A. А.Макснмов, А. В. Палки», В.В.Бузилов, ВЛ.СиняговскиЙ, А. Л.Бурна шов,

B. БЛСндяев, И.И.Фнрюлнн, А.В.Канаев, Л.Н.Тутова, Р.Ш.Хайров,

И.С.Минкнн, АН.Красноштанов, Н.В.Назарова, В.В.Зубарев, А.Н.Ткачев,

НЛ.Саннна, АН.Хайруллин, С.В.Яхнюк, Н.В.Панков, Е.А.Вторыгина,

A. П.Езубов, Р.Б.Букачакоа, В.Н.Плотников, А.В.Воробьев, Н.Д.Боева,

B. В.Суббот, А.В.Маграмов, Б.К.Адучиев, А.Ю.Брыкснн, Д.В.Саблин,

A. В.Кымииский, М.ИЛЦаблыкин, А.В.Жупнков, В.В.Ннколаева,

B. А.Шамапов, Н.Н.Пилюс, М.В.Романов, Г.А.Карлов, Н.Ю.Петрунин,

Г.К.Сафаралиев, В.Е.Дерябкин, Ю.Н.Мнщеряков, П.И.Пимашков,

И.МГусева, С.Н. Боткин, А.А.Поляков, М.Е.Бугера, С-В.Максимова,

Б.Х.Сайтиев, А.А.Харснев, Т.И.Фролова, О.А.Бондарь, И.И.Белеков,

C. А.Вострецов, В.В.Гутенев, А.А.Хохлов, В.Ю.Максимов, А.Б.Клыканов,

В.В.Иванов, Н.Р.Будуев, В.И.Катенев, А.Г.Кобилев, А.А.Гетта,

Т.В.Соломятнна, А.Н.Пономарев, Р.Р.Ишсарин, А.В.Скоч, Л.А.Огуль,

2

Г.Г.Оншценко, Т.Е.Воронин а, З.Я.Рахматуллнна, Н. С. Кувшин она,
Ю.Н.Швыткнн

Принято решение:

1. Направить указанный проект федерального закона Президенту Россий­

ской Федерации, в комитеты, комиссию Государственной Думы, фракции в Госу­

дарственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской Феде­

рации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской Феде­

рации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные (предста­

вительные) и высшие исполнительные органы государственной власти субъектов

Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и замечаний, а

также на заключение в  Правовое управление Аппарата Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона

Комитет Государственной Думы по природным ресурсам, собственности и зе­

мельным отношениям.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной

Думы по природным ресурсам, собственности и земельным отношениям до

§ января 2019 года.

2. Комитету Государственной Думы по природным ресурсам, собственно­

сти и земельным отношениям с учетом поступивших отзывов, предложений и за­

мечаний подготовить указанный проект федерального закона к рассмотрению

Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в проект примерной

программы законопроектной работы Государственной Думы в период весенней

сессии 2019 года (февраль).

В.В .Володин

Вносят депутаты Государственной Думы С.В.Чижов, В.М.Шишкоедов, В.П.Водолацкий, А.А-Кавинов, М.Т.Гаджиев,
Н.ЛНнколаев, О.Д.Валеичуж, Н. В Малов, ДС.Пермннов, А.Б.Выборный, Л.Н .Антонова, Н. В. Говорин,
Д.В.ЛамеЭкнв, В.С.Схруг, И.З.Бикбаев, К.Г.Слыщеюга, АЛ.Ветлужских, АВЛкубонский, Т.И.Цыбнзова,
И.В.Сташювич, АВ.Туров, Ф .С С ибатуллин, А.ШТетров, А-Е-Карвов, А.А.Макснмов, А.В Палкнн, В.В.Бузнлов,
В.И.Синяговский, АЛБурвапюв, В.Н.Кндяев, И.И.Фирюлнн, АБ.Канаев, Л.НЛутова, Р.ЩХайров, И.С.Миюсин,
A. Н.Красаошганов, Н.В.Назарова, В.В.Зубарев, АЛ Ткачев, Н.П. Санина, АН-Хайруллин, С.В.Яхнюг,, Н.В.Панхов,
Е.АВторьшша, А.ПЕзубов, Р.Б.Буючшэв, В.Н.Плотников, А.В.Воробьсв, Н Д Б оева, В.В.Суббот, А-ВМацзамов,
Б.КАдучиев, А.Ю.Брыхсян, Д.В.Сабаин, А.В.Камннский, М.И.Щаблшеян, АВ.Жупихов, В.В.Николаева,
ВА.Шаманов, Н.НЛилюс, М.В.Романов, ГАКарлов, Н-Ю.Петрунии, Г.К.Сафаралиен, В.Е.Дерябкян,
Ю.НМищсряков, П.ИЛимашков, ИМ.Гусева, С.Н.Коткин, А А П о л яо в , М.Е-Бугера, Б.Х.СаЙгиеа, ААХарсиев,
Т.И, Фролова, О А  Бондарь, И.И.Белеков, С.А.Вострецов, В.ВТутенев, А.АХохлов, В.Ю.Максиыов, А.Б.Клыканов,
B. В.Иваяов, Н-Р.Будуев, В.И.Катенев, АТ\Кобилее, А А Гетга, Т.В.Соломатина, А.Н.Пономарев, РБ.Ишсарин,
А-В.Скоч, Л.А.Огуль, Г.Г.Отппдетго, Т.ЕВороннна, ЗЯ.Рахматуллива, Н.С.Кувшинова, Ю.Н.Швыткии, СВ.Мя^гчмоаА

Проект

,У№соч--1
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Федеральный закон от 29 июля 2017
года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и

огородничества для собственных нужд н о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Статья 1

Внести в Федеральный закон от 29 июля 2017 года

№ 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для

собственных нужд и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2017, №  31, ст. 4766)

следующие изменения:

1) пункт 8 части 1 статьи 17 признать утратившим силу;

2) часть 7 статьи 18 дополнить пунктом 16 следующего

содержания:

«16) принятие решения об открытии или о закрытии

банковских счетов товарищества, если данный вопрос не отнесен

уставом товарищества к исключительной компетенции общего

собрания членов товарищества.».

3) статью 19 дополнить пунктом 1.1. следующего содержания:

2

«1.1. Отчет председателя товарищества об открытии или о

закрытии банковских счетов товарищества включается в повестку

ближайшего общего собрания членов товарищества.».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2019

года.

Президент
Российской Федерации В.В. Путин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменений в Федеральный
закон от 29 июля 2017 года X* 217-ФЗ «О ведении гражданами

садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесенин
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

С 1 января 2019 г. вступает в силу новый Федеральный закон

от 29 июля 2017 г. № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и

огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» (далее -  Закон №  217-ФЗ).

Законопроектом предлагается отнести к полномочиям правления

товарищества принятие решения об открытии банковских счетов

товарищества в байке.

Согласно п. 7 ст. 3 Закона №217-ФЗ в соотношении с п.З, п.б ст. 14

Закона №217-ФЗ все взносы с момента вступления данного федерального

закона в силу должны производиться гражданами, обладающими правом

участия в товариществе, на расчетный счет соответствующего

некоммерческого объединения.

При этом, пп. 8 п. 1 ст. 17 Закона №217-ФЗ, в  текущей редакции

относит принятие решения об открытии или о закрытии банковских счетов

товарищества к исключительной компетенции общего собрания членов

соответствующего некоммерческого объединения.

В свою очередь, с  учетом сезонности ведения гражданами садоводства и

огородничества (летний период отпусков, погодные условия для

возделывания культур и т.д.), фактически, общие собрания членов

товариществ проводятся в  подавляющем большинстве случаев в поздний

весенний, либо леший период (с целью возможности обеспечения кворума

участников данных собраний).
Соответственно, положение пп. 8 п. 1 ст. 17 Закона №217-ФЗ с

момента вступления данной нормы в законную силу (с 01.01.2019 года), с

учетом фактического характера деятельности товариществ, не обеспечивает

надлежащей возможности оперативного открытия данными объединениями

соответствующих банковских счетов, поскольку для принятия необходимых

решений предполагается комплекс сложных мероприятий, связанных с

проведением общих собраний членов товариществ.

Между тем, в целях обеспечения возможности скорейшего перевода

товариществ на безналичные расчеты, представляется обоснованным

отнесение решения об открытии банковских счетов товариществ к

компетенции исполнительных органов данных объединений (правления

товарищества).

При этом, отнесение решений об открытии банковских счетов

товариществ к компетенции правлений данных объединений не

обусловливает возможности исполнительного органа распоряжаться

соответствующими средствами граждан в целях, противоречащих

деятельности товариществ.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменений в Федеральный
закон от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами

садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Р оссийской Федерации»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменений в

Федеральный закон от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами

садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» не

потребует дополнительных расходов из федерального бюджета.

П Е Р Е Ч Е Н Ь

федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

проекта федерального закона «О внесении изменений в Федеральный
закон от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами

садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменений в

Федеральный закон от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении

гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации» не потребует признания утратившими силу, приостановления,

изменения или принятия актов федерального законодательства.

	‎D:\TEMP\ilovepdf_pages_to_jpg1\421546-4594403-4594410-001.jpg‎
	‎D:\TEMP\ilovepdf_pages_to_jpg1\421546-4594403-4594410-002.jpg‎
	‎D:\TEMP\ilovepdf_pages_to_jpg1\421546-4594403-4594410-003.jpg‎
	‎D:\TEMP\ilovepdf_pages_to_jpg1\421546-4594403-4594410-004.jpg‎
	‎D:\TEMP\ilovepdf_pages_to_jpg1\421546-4594403-4594410-005.jpg‎
	‎D:\TEMP\ilovepdf_pages_to_jpg1\421546-4594403-4594410-006.jpg‎
	‎D:\TEMP\ilovepdf_pages_to_jpg1\421546-4594403-4594410-007.jpg‎
	‎D:\TEMP\ilovepdf_pages_to_jpg1\421546-4594403-4594410-008.jpg‎
	‎D:\TEMP\ilovepdf_pages_to_jpg1\421546-4594403-4594410-009.jpg‎
	‎D:\TEMP\ilovepdf_pages_to_jpg1\421546-4594403-4594410-010.jpg‎
	‎D:\TEMP\ilovepdf_pages_to_jpg1\421546-4594403-4594410-011.jpg‎